se muniunt et corpora sua tegunt. alia vestimenta habere non possunt nisi aliunde deferantur. gressus multum corpulenta robusta et valde alba. pisca-
tioni dedita et venationi.

Be zeugia Capl'm. CLXXV

Zugia sive zeugis est puicia ubi est maior cartago vel minor affrica. in eis bisantium et numeris
diam sita. ut di. Isi. li. riu. Hec a septentrione ma-
tri siculo est iuncta. ut dicit idem. et a meridie
velq; ad regionem getulorum porrecta. c' prima
sunt frugifera vltiora vero bestiarum serpentum
b' plena. Ibi onagri et fere silvestres ibi mu-
ra et monstruosa inueniuntur. ut idem dicit.

Incepit liber. XVI. Be lapidibus
preciosis

Do Escriptis pro
prietary terre et partium
eis in generali. restat adiu-
uante domino aliqua hic inse-
rere de eius ornatum in speali.
Eo autem que ornant terram
quedam sunt simpli inaniata et insensibilia. ut oia
metheorica quae in venis tre generantur quia sunt
lapides colores et metalla. et de illis primo per
ordinem est agendum. Quedam vero vegetabilia ut
radices herbe et arbusta. Quedam autem sensibili-
a. ut boies et iumenta. de quibus ultimo est tra-
ctandum. primo ergo ab his que generantur in terra
et in venis eius ordinem alphabeti hic dicendum est.

Be arena Capl'm. I.

Hec est dicta quae si manu pressa fuerit per
siccitate et duricia stridorez facit quae
si ueste candida et aspersa fuerit nibil sordis
post se relinquit. ut dicit Isid. li. xvii. ca. iii. Are-
na siquidem in aqua marinis ab oculis limositate
et lutea viscositate abluit. ut di. Christ. in li. de
proprietary elementorum. et ideo propter vincetem
in ea siccitatem coagulari in lapidez perfecte non
permittit. Terra ei pura. ut di. Idez li. meth. iii.
lapis non sit quae continuatorem non facit. sed conmu-
tanem. et ideo siccitas vincere oem huiditates

non permittit eam totaliter in lapidez solidari. In factum est quod arena terra coe est subaltera durior. sed
lapide mollio; et in praesertim numerabiles diuin-
sibilior. Unde arena frigida est et sicca minuta
compreensa grauissima in pondere quamvis sit mi-
nuta et sterilis ex se proprie caloris et humiditatis defe-
ctu et dominum frigide siccatus. ymbre superius
niete non dissoluitur. sed potius diluta aut persum-
pta lutea in puritate magis proximitate et parte
per fortis adherente amplius solidatur. Et renatur
etiam multitudine maris imperium sicut et ad eius
cumulos se astrigens ne ultra sibi assignata
sunt a deo timios effluat impeditur. ut di. Hiero.
sup. Jere. c. v. Posuit arenam terminum mari et.
Habet etiam universale naturam colatiuam. unde
aqua per annas colata dulcior et purior inueni-
tur. ut di. Consta. Hec virtutem habet metallorum
purgatiuam et sua Africatoe rubiginis persum-
ptua. aurum et ferrum arene Africatione clas-
ificantur. Hec virtutem habet in frigidatuam. rep-
ressum. opiliatum tumoris seductiuam. ut in
Thymolia. et arena ex lapide fabuli resoluta quae
valet ab oia supra dicta. ut plane dicit consta.
Hec virtutem habet mineralē vel saltē ei simile
vel affinitatem et in arenulas tam fluuiales quam
marinas auree arene sepius inueniuntur. Lapi-
des etiam politi et gemme preciosae in marino litore
inueniuntur in arenulas. Hec arene tam fluuiales
quam marine ex ventis et rariis ipsis arenulas
laz et piculas eleuantibus sepius in maris ostiis
et litoribus coaceruantur et ex arenis sic accumu-
lati aque fluuiales ne mare subintrant aliqui
tens retardantur. ut di. Hiero. sup. amos. viii.
Ibi defluet sicut riuus egipcius et. ubi expelleatur
qua aqua nili proprias obstatas arenarum cumulos
pertingit ipediri. nam circa flum descensum piter
aggregata arena aqua nili in mare descendere
non permittit. sed potius refluere per plana egipci
manifestissime coartatur. sed quanto illis cumulat
arenosis a qua redire copellit. tanto eiusdem disti-
pati cum maiorum petru in mare descendere profun-
di poterit. ut di. Hiero. ibidem. Hec arenas ob-
staculis in mari sub aqua superficie occultatis oc-
currere vel resistere mari est difficile et picu-
losus. ut supra ubi de maris piculis pertractatur.

Be argilla Ca. II

Hrgilla est terra te-
nar glutinosa et viscosa ad varia
figulorum opa disposita atque apta.
Et est sibi **I**lid.li.rvi.ca.i.ab argilla sic vocata
apud quos primo ex tali materia vasa fictilia se-
ffecta. et ut ibidem dicitur talis terra paciuntur caloris
liquidores pates plumbeus et terrestriores pro-
lidantur in laterem commutari. sepe enim pingitur quod
talis terra lutea vinctuosa frigiditate aqua co-
gelante in lapide commutatur. Sepe enim accedit
talis transmutatio scilicet luti vinctuosi in lapide
ex calore coagulata. Sicut enim dicitur li.iii.metb.
Lutum vinctuosum aptum est huic transmutationi
scilicet in lapide per calidum coagulatum quod vinctuo-
sum est mediu[m] inter vescosum et vaporatum hinc
bumidum vescosum. unde grauata vaporatu[m] porta ca-
lido coagulari. grauata vescosum non potest ex toto educi
quamplius proprie[ti]tate et solidari et sic in lapide trans-
mutari ut ibi dicuntur cometatores. argilla est frigidi-
tate sua sanguinis restringit. ut dicitur. postea argil-
la si cum forti acetofuerit distempata apposita
fronteria et proprie[ti]tate probabit sanguinem de naribus fluentem
De alabastro **C**a. III

Habastruz ut dicitur. Is. li. xvij. ca. v. est lapis candidus
intinctus varijs coloribz ex quo
euangelici illi vngentis vasculis facti sunt. ex B
enii cauant vasa vngentaria. qz vngenta custo
dit popum incorrupta. nascit autem circa the
bas egyptias et damasci ceteris candidior. s.
probatissim de india transportata. Hlapis dyas
scorde nicomar. v. et dicit valere hunc lapide
ad victoriam obtinendam. et dicit etiam qz gene
rat et seruat amiciciam.

EBe auro Ca. III

Huic ab aura est
dictu*s*, ut dicitur. *Si. li. xvij.* eo quod repensus
so aere plus resplendet, naturale ei
est ut metalloz splendor plus fulgeat luce alii
qua repensus. *Hinc et aurum sit dicti quod*
fulgor splendidos reddit. *Aurum autem radians*
*et fulgens de obrisu*s*.* eo quod splendore obradiet
ac fulgore. *Est enim coloris optimi quod hebrei*
opham, greci vero dicunt crispon, lamina vero te-

niuissima ex qua incubuſa filia aurea brathea
nūcupat. hucusq; **I**li.ca.de metallis. **G**ođm
aristo. aut li. meibor parū ante finē dr. q; au
rum sicut & cetera metalla materiali p;creat
ex sulphure subtili rubeo & de viuo argento
subtili & albo. plus aut p;currit in ei⁹ cōposi
tione de soliditate sulphurea q; de aereo aq
so viui argenti. iō aux solidius est & ponde
rosius q; argentū. in cui⁹ cōpositione plus
de argento viuo q; desulphure albo p;curre
re p;fueuit. sicut idem dicit. **A**uro ergo inter
metalla q; ad subam nibil solidi⁹ est aut p;pa
cius. etio in igne positū nō euaporat. nec et
in pondere minorat. vñ in igne non p;sumit.
sed solū qñ vi caloris liqueſcit siqd tūc babz
ānexe impuritatis & scorie deponit. p;pt qd &
ampli⁹ depurat & fulgidius inuenit. nibil ei
int̄ metalla est ducilius q; rāte est ducilita
tis q; int̄ incudē & malleū lineruptione siue
dissolutōne p;tuū in bratbeas. i. tenuissimas
laminas dilataſ. hoc eūa inter metalla q; ad
formaz & spēm est pulcri⁹. et iō in eoēs pictu
rables formas siue spēs p;muū & p;cipuiū locū
auri obtinet pulcritudo. vñ forma ē & decor
ta; color q; metalloꝝ. **I**te nibl int̄ metalla
q; ad virtutē inuenit efficaci⁹ cui⁹ virtutem de
scribit **D**laf. dices. **A**ux inq̄ tempatiū est
omni metallo & puri⁹. et iō virtutē habet cō
fortatiā & supfluitatiū coadunataꝝ i corpe
extersuā. et ideo valet ḥ lepram & elephancie
passionē vtilitē mēdandaꝝ. limatura at auri
in cibo aut in potu siue in medicina ad p;ser
uatōꝝ a lepra vñ saltē ad ei⁹ occultatiōꝝ valet
q; eius freqns vsus ab ea p;seruat & occultat
vt dicit **E**liuć. **I**te eadē limatura cū succo bo
raginis & osse de corde cerui valet p;tra ſinco
pim & cardiacaꝝ passionē. **I**te lame auree
candētes in vino extincte. vnu faciunt utile
p;tra vicia ſplenis & alias passiones multas
vel melācolicas. **I**te vſtura facta cū instru
mēto aureo meliorē q; ex alia matia vel me
tallo. locū ei aduſtioniſ custodit imunē a fe
tore. **I**te puluis cadimie auree oculis impo
lit̄ maculas oculoꝝ corrobit. Cōfortat aux
mēbra q; uis eis nō incorpē nec ea nutritat
valet aut depurādo & ſpitare ſua ſupfluita
tes q; mēbra ledebāt extergendoſi. **I**de dicit

Plat. Itē aux calefacū tollit pilos a mēbro
qd̄ in eructū fuerit aut fricatu et ite crescere
nō p̄mittit. vt d. Plat. Itē aux pcusū nō reso-
nat sicut es l'argentū nec crepat nec fundi s̄z
potius extendit et equalit dilatañ nisi ei fuerit
aliud metallū adulterinū mō aliq̄ incorpa-
tū. nā q̄dū es v̄l auricalcū cū auri suba est
pmirū sp̄ sub malleo scinditur et sp̄ ad susce-
ptō debite forme sub mallei itcu inobedieñ
inueni. et iō necesse ē vt omne supfluū ab eo
p̄ excocitoz auferat vt efficac̄ dūcile. et aliq̄d
vas cū optata forma exinde p̄ducat. vt dicit
Greg. Qn̄ aut̄ lamia vel brathea aurea cuz
argētea subducta d̄z malleādo incorpari. ne-
cessē est a trib⁹ marie p̄caueri. s. a puluere vē-
to et hūore. qz si aliq̄d boyz inf aux et argentū
se pmiscuerit nequaq̄z vñū cū altero se tene-
bit. et iō op̄z vt i loco valde mundo et q̄to h̄
duo metalla ad inuicē vñiant. qn̄ aut̄ mō de-
bito sic vniunt inseparabil fitvñio. ita q̄abin;
uicē nō p̄nt vteri separari.

TBe auricalco Ca.V

Auricalcū ut dicit
I. est dictū. eo q̄ cū sit es siue cupr⁹.
resplēder supficialr sicut aurū. es ei
greco sermōe calcū vocat. Auricalcū itaqz
bz et duriciēris siue cupri. ex mixtione autē
eris et stanni et auripigmenti et qbusdā alijs
medicaminib⁹ p̄duci in igne ad colorē auri
vt di. I. Colore itaqz habet auri et similitudinē
sed nō valorē. vasa et diversi generis artifici/
alia et pulcrā i sui nouitate auri spēm p̄tendē
tia ex auricalco p̄parat. s̄ paulatiz a fulgore
p̄mo bebetant et q̄si rubigināt. et sicutā colore
qz odore cupreo suā materialē originē pre-
stat. In istis vasis cibaria et vina diut⁹ reles-
uata sapore horribilē p̄trabūt eris vicio et
odore. colliria tñ que oculorū se medicamia
in eis vultus resuāt. et ex eris fortitudine acuūt.
vt di. Plat. Be auripigmento Ca.VI

Auripigmentū est
vena t̄re siue gen⁹ lapidis scissilis et
fragil auri spēz p̄tendēs in colore et
vocat alio noielapis arsenic⁹. Et ē duplex. s.
rubē et citrin⁹. et bz s̄ in Byal. natāz sulphu-

ris calefaciendi et desiccandi. q̄ si apponat eri
ipm̄ i albū trāmutat et oia corpora metallina
pter aux exurit et deuastat. vt dicit Byal. sm
Plat. aut̄ auripigmentū calidū est et siccum
in q̄to gradu. et ē vena t̄re. et duplex spēs ru-
beum scz et citrin⁹. citrin⁹ aut̄ p̄petit medici-
ne. babz aut̄ v̄tuſe dissoluēdi attrabēdi et mū-
disicādi. vñ valet astmaticis et malū anbelitiū
bñtib⁹ ex hūditate si inclinato capite sum⁹
ei recipiat. Ex auripigmento fit psilocraciuz
idē vngentū depilatorū vt pili facilis amo-
ueant qn̄ coqtur cū calce viua. Valet et p̄tra
serpiginē et impetiginē. si loc⁹ cū saponet au-
ripigmento lenit inungaſ. sed statī loc⁹ inun-
ctus abluaſ. qz si vngentū tale ibi diu mane-
ret bonā carnē sicut et malaz corrodere et t̄xi
coraret. naturā ei bz incisiā et corrosiā. yn-
gues etiā deturpatos et deformes facit cāde-
rent crescent meliores. vt di. Plat.

TBe argento Ca.VII

Argentuz a greca
appellatōne. vt di. I. est dictū. nam
Argiron argentū vocat cui mirū in
modū accidit q̄ cū sit cābidū imp̄suz corpori
lineas nigras. vt di. I. reddit. In ei⁹ cōposi-
tione sit vñū argentū et sulphur albū. plus
aut̄ est ibi de aereo et q̄z argētū in qz sul-
phuris. et iō non ē tān p̄oderis sicut aux. vt
di. Richard⁹ rufus. Esta aut̄ argentū duplex
scz simplex et cōpositū. simplex atē liqdū et vo-
cat argentū uiū. cōpositū aut̄ argentū soli-
dum. cōpositum ex argentū in puro et sul-
phure albo nō vrente. vt di. Aristo.

TBe argentouino Ca.VIII

Argentū aut̄ uiū
est suba aqua mixta cū s̄tili terre
nosori admixtōne et i di solubili. et
bz et magna siccitate t̄rea que nō liqueſcit
in superficie plana. et idō nō adberet sicut id qd̄
esta qslum. Esta aut̄ ei⁹ suba alba ex claritate
aque subalb̄ et albedine t̄re bñ subtilitate et
digeste. bz etiā albedinē ex admixtōne eris cū
p̄dictis. Habzat argētū uiū bz sibi naturalē
pprū qn̄ coagulaſ p̄ se sine sulphure scz cū
sulphure et cū plumbi suba p̄gelat. Ideo dī
El 3

Ibidemque argentiuium et sulphur se elementum
idem materia principium omni liquabiliu. s. me-
talloy. hec oia dicunt in lib. meth. expesse et tenua
Arich. sic exponit. Argentum itaque viuum omni
metalloz dicit esse principium. et id respectu eo z e
simplex elemen. Be sua autem virtute et natura
diuersi diuersa posuerunt. quod autem de his sentiat
medici patere poterunt. argentum inquit
Idem. viuum. calidum dicit esse et hunc in genito
to. quis a quibusdam iudicet frigidum et in eodem
genito. et quod sit calidum ostendit perfectum. eo quod dissol-
vit penetrat et incidit. sed et actualiter sentit mul-
tu frigidum. abususque frigidum iudicatur. Quod autem
aliquod dicunt argentum viuum ex quadam vena terre
percocto et fieri falsum est pro eo quod per calor et ignis
facillum in fumis extenuatur. sed et tra gignitur et
quod a quo perfluens percreat. diutissime et in vase fri-
gido et solido seruat. tanta autem ipsius est cobe-
rentia et fortitudo quod nulli rei potest admisceri nisi
permutetur extinguitur autem cum saliuat quoniam
eafricatur. et marie quando cum saliuat additur
et maxime quando puluis ossis sepe sociatur
est autem argentum viuum difficili in fumis euapo-
ratum et resolutum. c. summa maxime obest
astabatur. inducit enim palpitum et tremorem relaxans
doneruos et remolliendo. Quod acceptum l'auri
immixtum occidit membra profundiendo. circa quod
piculum marie valet lac caputum in quantitate ma-
xima epotatum cum pernicio motu patet. Id
idem spealit valet decoctione vini cum absinthio et
ylopo. bucusque platus. Sic autem argentiuium
eo quod icidat matias in quod mittitur. ut dicitur. Ili. li. xvij
ubi et hibisciigit. Hincque est liquidum quod percurrit.
Inuenitur et spealtr in fornacibus argento usque gut-
tarum et crede. tris vel tectis in beres. sepe ei in
petulissimo stercore cloacarum puto et limo
inuenitur. si enim ex minio ipso posito perule ferrea pa-
tena testea supposita. dicitur autem vasculum circulum
tum circumdari carbonibus. et nunc argentiuium
distillabit. sine enim hoc argento neque auro neque
es inaurari potest. Tanta autem virtus est ut si super
sertarium argentiuium ceterarum sarcum supponas
oneri statim resistit. si vero aurum scrupulum super-
posueris levitatem eius tamen resistit. Ex quo non
pondere esse sed naturam cui cedit. Motu datu
infectus ponderis causa. Seruatur autem melius in va-
sis pitreis. nam certas materias perforat et corro-

dit. **H**ucusque Ili. li. xvij. c. de metallis. Argentum
ergo est albus clarus sonor purus ductilis et hinc
multum. minor enim est et auro. **B**allami potissimum
seruantur. virtus in iaspide iuuantur. **A**qua
iure ei virtute hinc iaspis in argento quod in auro ut
dicitur lapidem. liquabile et in igne resolutum et
liquefactum. color et habet ignem rubrum. infri-
gidatum vero iterum efficiunt solidum atque duum. et quod
vis grossum sit et materiale respectu auri. non
post aurum in valore et preciosum obtinet inter metal-
la principatum. Est enim medicinale et militare egri-
tudinem curantur. nam eius scoria siue spuma
vulnera sanat atque replet. et carnes superfluentes
eis crescere non permitit. cicatricem inducit so-
des corporis mundificat. cauterium a fetore eu-
stodit. portat fluxibilia membra et protrahit. ex-
tractu terre rubiginem attrahit. sed ex arene et
sal portatione color et persistit recipit et resumit.

Be adamante Capl'm. IX

Adamas est lapis
a indicium purum et indecorum ferrugineum
hinc color et splendor et crystallinus
nunquam tamen ultra magnitudinem nuclei auellane
est reptus. Et nulli cedit materie nec ferro qui-
dem nec igni. nec unquam incandescit. unde a grecis
vis indomita appellatur. sed cum sit inunctum ferro
ignis et reptor. rupit sanguine hircino calido et
recenti. c. fragmentis sculptores in signan-
dis gemis et portadis vivunt. **H**ic dissidet in
Et a magnete. quod positum adamas iuxta ferrum
non patitur illud attrahit a magnete immo retrahit
per quam violentiam ferre a magnete lapide
sic attractum. sed bic lapis more electri venena
depescere. metum variis expellere et malefici
aribus obviare. **H**ucusque Ili. li. xvij. ca. de cri-
stallis. **H**ic lapis simus dyas. gemma reconciliatio-
nis dicitur et amoris. quod si mulier a viro suo fuerit
digressa. per virtutem adamantis in viri gratiam faci-
li reuocari. **A**dbuc dicitur. idem quod si versum adamas
caput dormientis mulieris supponat cautum sci-
re poterit maritum et an sit casta. nam si fuerit casta
dormiendo amplecti cogit in lapidis mariti suum
sive fuerit infidelis ab eo libido resiliat velut la-
pidis pennis ita indigna subito de lecto cadit.
Airtus et hinc lapidis est. ut dicitur. Dyas. quod cum
in lacerto sinistro gesta valet perire hostes.

Liber

insaniā.rixas et iurgia. p̄ incubos et fantasmatā. p̄ira varia somnia et venena.

Be ametisto Ca.X

A Retustus lapis est
indicus q̄ in gemmas purpureas
obtinet p̄incipatū. vt di. Ili. Est aut̄
ametistus colore purpureo et violaceo p̄mi
xtus quasi rosa nitens et levē fundēs q̄daz
flamulas et emittens. Ili. Alter eius genus
descēdit ad iacintū nō ex toto igneū sed p̄r
ni colorem bñs. Et sunt sp̄es eius qnq; Ili.
Sed ut dicit dyal. purpurea nobilior ē et alijs
valior. nam virtus eius p̄ira ebrietatē est et fa
ciit vigilem et malā repellit cogitatōz et bonū
perficit et intellectū et iest ei mollices ad sculpēdū
Beachate Ca.XI

A Thates est gem
ma nigra bñs albas venas. et dō
achates a flumine eiusdem noīis ex
istentis in sicilia iuxta qđ est gēma p̄mut⁹ in
uenta. vt di. Ili. mō aut̄ in plurib⁹ regionib⁹
inueniēt. Est aut̄ qđaz gen⁹ creticū. vt dicit
dyal. cum venis ceruleis. Aliud gen⁹ est in
dicū variū cum guttis sanguinis. p̄mum enī
gen⁹. vt yl. dīc credit valere magicis artib⁹
nā ipsa tēpestates cōvertit. sicut fluvia sicut
dicūt. Idem et gen⁹ vnde est fm Byal. ad re
gū formas et simulacra monstrāda somni
or. Creticū aut̄ gen⁹ mutat pīcula. gratū fac
et placentē et pluas orē et facundū et vires con
fert. terciū genūscz indicū visu; souet p̄ira
suum p̄dest. p̄ira venenū valet. et accensio ei⁹
odorifera est. vt dicit Byal.

Be abestone Ca.XII

A Weston archadie
ē lapis ferrei coloris ab igne nomē
sortitus. eo q̄ semel accens⁹ nunq;⁹
extingua. de q̄ fabricatū est illō mechanicuz
de q̄ gentiles capti sacrilegio mirabant. In
qđam enī templo veneris erat faciū cādela
brum in q̄ erat lucerna sic ardens vt nlla tē
pestate et nllō ymbre extigi posset. vt di. Ili.
li. xvij. in ca. de gēmis.

Be absicto Ca.XIII

XVI.

H Osictus est gem

ma nigra ponderosa disticta venis
rybentib⁹. h̄ calefacta igni septem
diebus calorē tener. vt di. Ili. c. d̄ nigris gēmis
Be alabandina Caplm. XIII

H Labādia est gem

ma dicta ab alabanda regiōe asie
c̄ color silis est calcedonio sed rari
or. vt di. Ili. ca. de crystallis. fm Byal. atala
bandina est gēma clara et subrufa vt sardi⁹
c̄ p̄tus est sanguīne puocare et auermentare.

Be argirite Ca.XV

H Agirites est gem

ma argento silis bñs stigmata aur
rea. cui silis ē in colore andromaya
Est ei lapis c̄ color argente⁹ est. vt di. Ili. cui ē
forma qđrangula sicut tessere et fortitudo sic
adamatis. huic putat magi nomen iposuit
ab eo q̄ a ioy imperus vel iracundias credū
refrenare. vt di. Ili. c. de gemis aureis.

Be astrione Ca.XVI

H Htriō est gemma

indica cristallo ppinq in c̄ centro
lucet stella fulgore lune plene. sic at
brab astris. eo q̄ eis oposita fulgoz et rapit
Ili. ca. de crystallis.

Be allectoria Ca.XVII

H Illectoria siue alle

ctor⁹ est lapis q̄ inueniū in vētricul⁹
gallinaceis. cristallo obscuro silis
c̄ vltia magnitudo est ad fabe q̄ntitatē. hic
in certamie fm magos credit reddere boies
insupabiles et iūctos. vt di. in lapiō. Be hac
gēma di. dyal. allector⁹ lapis excitat venerē
gratiū facit p̄stantē ac victorē discreū et ora
torē amicos reformat et rep̄mit in ore suum.

Be asterite Ca.XVIII

H Hterites est gem

ma cādida inclusa; p̄tines lucem
sicut stella intus abulante reddit
qz solis radios candidantes.

De amatide Capl'm. XIX

Amatides est lapis
a vel gema a q̄ si vestis fuerit cōtracta
atra ignē relistit. et si igni imponat
nō ardebit. sed splēdore accepto nitidior ap-
parebit. et est silius alumini sc̄issili. oīb⁹ mago-
rū maleficis obuiās t̄relis̄tēs. vt di. Isid.li.
vii.ca.x.

De bitumine Ca. XX

BItumen est terra
a gleba limosa et viscosa in locis p-
cipue palustrib⁹ generata. Est at-
qm̄ Isi.li.xvi.ca.ij. q̄dam terra glutinosa q̄iu-
xta lacū asphaltū in iudea repitur. c⁹ natura
est ardens et igni pgnata. et est tante tenacita-
tis q̄ne aqua nec ferro rumpit. sed solū san-
guine mestruali. Est aut̄ vitilis ad nauū cō-
paginatōz. de B̄bitumine d̄r in Idlat. asphal-
ti. bitumen iudicū calidū et siccū in tertio
gradu. et est terra nigri coloris et ponderosa
et fetida. et est terra vt dicūt aliqui despuma
maris mortui generata et ad modū terre in-
durata. habet at virtutē attrahēdi p̄solidādi
et p̄sumēdi. et multi valet ad vulnera et vices-
ra p̄solidanda si puluerisēt. et sic vulneri sup-
ponat. et si vulnus fuerit multū longū et latū
Valet etiā ad passiōes matricis spūalia cō-
pmentis. si ponat sup carbones. et fum⁹ eius
q̄ est fēndus sup os et nares cōtrahat. Valet
insupfleumaticis somnolēns litargicis. q̄a
fleuma de capite multū purgat. vt di. Ispla.

De berillo Capl'm. XXI.

Berillus est lapis
b̄ indicus in viriditate siliis marag-
do sed cū pallore. Dolis abindis
i sexangulas formas vt coloris hebetudo re-
p̄cussu angulorū excutit. aliter aut̄ politus nō
habet fulgorē. Genera aut̄ eius sunt decem
vt di. Isi.ca. de viridibus gēmis. ubi ei statiz
subdit. Crisoberillus sp̄es sc̄z est berilli. cuius
pallida viriditas in aureū colorē resplendet
et hūc etiā india mittit nobis. Berilli virtutes
describit dyas. dicens. In berillos q̄ magis
pallet melior est. vtus eius p̄tra picula hosti-
um et p̄tra lites in iuiciū reddit et mitem. inge-

nium bonū adhibet. valet p̄tra vicia epatis
et p̄tra suspiria et eructatōes. humidos ocu-
los sanat. manū gestantis exurit si sol radio
opponat. hoīem magnificat et amorem p̄iun-
git coniugalem.

De calculo Ca. XXII

Alculus est lapil/
c̄lus terre admixt⁹ rotundus atq; du-
trissim⁹. purus et ex omni pte lenissi-
mus atz planus. dicit⁹ aut̄ est calculus eo q̄
sin molesta sui breuitate et planicie a pedi-
bus pculcet. cui p̄trari⁹ est scrupul⁹. lapillus
sc̄z asperrum⁹ et minut⁹ q̄ si int̄ pedem et cal-
ceū inciderit valde nocet. hic et sara dicuntur
scrupula. et aspera atz dura. vt di. Isi.li.xv.ca.ij.
sepe aut̄ lapillus in corpē aialis ex calidis et
viscosis humorib⁹ nūc in vesica nūc in reni-
bus generat. vt di. Cōstan. quere sup̄li. vii. d
passiōnib⁹ renuz. ca. de calculo.

De cote Ca. XXIII

Ops est lapis sic di-
ctus eo q̄ ferrū ad incidentū acuat
conis ei greco sermone incisio dī. vt
dicit Isi. Et ex his alie aquarie sunt. alie oleo
indiget in aciendo sed oleū lenē. aqua vero
aciē acerrimā reddit. vt dicit Isi.li.eodē.c.ij.
hoc aut̄ conis p̄priū habet q̄in h̄ p̄acuendo
alteri servit. paulatim se p̄sumit. vt di. Greg.
puluis vō ei⁹ ab ipsius suba resolut⁹ p̄gruit
medicina vtutez habet desiccatiū repulsi-
um. et sanguinis restrictiū. vt dicit Constā.

De calce Ca. XXIII

Allx est lapis adū
stus ex c̄ admixtōne cū arena et q̄
fit cemētū. Est at calx dicta viua. vt
di. Isi.q̄ dū sit tactu frigida. int̄ tñ in occul-
to feruētē b; naſazl̄ p̄net ignē. Usi et p̄fusa
aq̄ statim ignis erupit latēt. Cui⁹ naſa aliquō
mix habet. postq; n̄ arserit aq̄s incēdit. qb⁹
solet ignis extingui. oleo vō extinguit quo so-
let ignis accendi. Allx est fabricē necessari⁹
nam lapis lapidi non potest berere fortius
nisi calce sit coniunctus. Calcis autem que-
fit ex lapide albo et duro meliorē structuris.

Ceruoli vero utilior est in tecnis. **H**ucusqz
Isidor. li. xv. ca. iii. **C**ale autem plat. calida
et sicca i quarto gradu. q mixta cuo oleo pustu-
lae vulnera putrida iuuat et incisiones bni
solidat. carne superflua corodit nec in vul-
nere crescere permittit. **C**ale viua cum auripi-
gmeto taq ad modum puluis decocta pilos
cadere facit. q suo acumie poros aperit. vt
dicit Constant. et Plat.

De cimento Ca. XXV

Cementum est calcis
et arene cu aqua patate coiunctio et
mixtura que ad lapides iungendos et
dealbandos sume est necessaria. In picturis et colorib parietum
pm stramet et precipuum est cementum. Ne-
lius autem adberer pieti humefacto. et marie si
fuerit de plastro sive gipso. nam vidi. **I**si. gi-
plum calcis est cognatus. Optimum autem omni
lapidum est de lapide speculari factum ceme-
tum. q lapis translucet sicut vitrum et multus
scissibilis in tenues crustas. vt dicit **I**si. et est
idem qd plastrum qd in greco d gipsum. sed
in teutonico speretalonu nuncupat.

De carbunculo Ca. XXVI

Carbunculus lapis
est preciosissimus sic dicitur qd ut car-
bo est ignis. cui fulgor nec nocte
vincit. lucet ei in tenebris adeo ut flamas ad
oculos vibret. Genera eius sunt duodecim. sive
constantiores sunt q fulgent et emittunt radios
sicut ignis. vt di. **I**sid. li. xv. ca. xiii. Ibidez sub-
dit. Carbunculus grece antran d. gignit in libia
apud trogoditas. Inter bas duodecim
spes pcellit antracites q ignei est calor. sed
candida vena pinctus. cui est primum op-
tectus in igne velut in mortuos carbones
extinguit. sed aqua pflus exardescit. Alia e
spes carbunculi noie scandalirus a loco in
die vbi inuenit sic dicitur. in cuius specie velut
intra lucidos signes appareret quedam guite qsi
auree. et hec gemma est pccum incompabilis respe-
ctu alias. Alia est spes q signes appellata a lu-
cernariu fragratis sic dicta. et hanc gemmam re-
missum carbunculum dicitur. Et est duplex. una

que vt purpura radiat. altera velut coccinei
coloris seu ruboris. sive sole vltactu digitorum
calefacta paleas et cartaz folia ad se rape de
sculpturis resistit. si vno aliquo sculpta fuerit
du signa in cera impmit quasi qdam aialis
mosu ptem cere secu tollit. vt di. **I**si. ibidez.
Et spem carbunculi reducit balagius q ru-
beus est et placidus. vt di. **B**yas. et d. qd spe
cies carbunculi in vena saphiri inuenit. et id
ex vicinitate saphiri qndam nebulam ad modum
fauille circa igne balagi pribut q circa ei supra-
ficiem se diffundit. et hoc pte sensibiliter si-
diligentem preplet.

De crisopraso Ca. XXVII

Crisoprasus est la-
pis ethiopicus quem lux celat. et pedit
obscuritas. De nocte enim est igne de
die vno aure. vt di. **I**si. ibidez. In die enim quasi
euanelscens et fulgor emittens quasi aurum
expallescit. Est aut alia spes crisoprasii quaz
india nimirum. hic crisoprasus silius est prassio
in colore sive porro. et respargit qbusdaz gut-
tis aureis. vt d. in lapid.

De calcedonio Capl. XXVIII

Calcedonius est la-
pis pallidus et hebetem pretendens co-
lorem qsi medium inter berillum et ia-
cintuz. vt dicitur in lapidario. **I**nscribitur apud
nasamos ut ferunt diuino ymbre. et inuenit ad
repellendum lumen plene. vt di. **I**si. li. xv. Non in
uenit nisi tricolor. vt dicitur lapid. **O**mnia eius
genera sculpture resistit. calefacit paleas et
trabit **I**si. **H**ic lapis pforatus et portatus fa-
cit vincere causas. et valet in illusiones demo-
nium et viates conservat. vt dicit **B**yas.

De crisolito Capl. XXIX

Crisolitus est la-
pis et biopicus. vt auxilium lucens. et
vt ignis scintillans mari in colore est
silius. Declinans ad vires in europosit et in
sinistro lacerto gestat d. terrere demones et
fugare iuuat contra timores nocturnos. et me-
lancholicum minuit aut depellit et fortat intelle-
ctum. vt dicit **B**yas. Crisoliti quedam species

est crisolimpbis. c^o color de die aureus. non
cte vno igneus iudicat. Est et alia spes crisoliti
que dicitur crisolent^o colore aureo. eius aspectus
de mae pulchrior est. Deinde habet ei^o color.
et est insignis capacissimum. q^o si iuxta ignem fuerit cri-
tu inflammat. vt di. Is. li. xv. c. d. gemis aureis.

De celidonio Ca. XXX

Crisolent^o est modic^o tñ preciosus. Hui^o due
sunt spes. scz niger et rufus. de ven-
tre yridinis extrahuntur. qui quidē sunt et de
formes sed in virtutib^o non sunt maiorib^o im-
pare. immo multis alijs sunt maiores. Valz
enī rufus p^otra lunaticā passionē et p^otra insa-
niam et antiquū languore. faciūt facit et gra-
tum et placenter. Nigra vno valet p^otra noxios
humores et febres et iras. et lot^o aq^o sanat ocu-
los. hec oia dicuntur. in lapidario.

De cristallo Ca. XXXI

Cristallus est relucens clar^o et colore aq^o cre-
ditur q^o nix vel glacies p^o multorum
annoꝝ spacia indurata. vñ et nomē ei greci
dederūt. gignit in asia et cipro. marime in se-
ptemtrionalib^o alpib^o vbi in estate sol seruēt
limes inuenit. et idō q^o annosa et diuina
est ibi glacies ideo spēm reddit banc que cri-
stallus noiatur. Hic si fuerit opositus solis
radiis abo caput flamā ut aridis fūgīs ignē
p^obeat. Usus ei^o ad pocula destinat. nibil ali-
ud opatur q^o frigidum facere pot. bucusq^o
Is. li. xvi. c. xii. d. cristallo autem dicitur. Hyas. cri-
stallus nō vi frigoris tantū. sed vi magis tre-
streitatis in lapide indurat. color at illi^o gla-
ciei est silis. buius virtus est p^otra litim et ardo-
rem q^o tritus melle et potat^o lacte replet vbe-
ra. si ex causa calida lac p^ontur amissum. Et
etiam sumpt^o in potu valet p^otra colicam pas-
sionem et visceres. si nō assit ostipatio. Lapis ē
luci prius. vñ literas et alia q^o in eo ponuntur
manifestat. Q^o autem ex aqua materialiter fiat
cristallus dicitur Grego. sup p^omum Ezechiel
habet in q^o aqua ex se fluiditatez. sed p^o frigo-
ris vehementia in cristalli cōvertitur firmu-
tatem. vnde in Ecclesiast. scribit. Hauit ventus

aquilo et p^ogelavit crystallum z. Et hui^o assi-
gnat Christ. rōnem in li. met. ibi. lapidea de
substātijs mineralib^o materialijs sunt aqua.
vt dicit Richard^o rufus. lapides mineraliū
sunt de aqua. sed tñ q^o habet de terrea siccita-
te plus q^o liquabilia. non p^ogelant solo fri-
gore aq^o sed et terrea siccitate que p^omutat
aq^osum terrenū in vitreū q^o sup aquā dñatur
et vincit frigiditas supducta. ex q^o patet q^o ve-
ra estrō Greg. et eccl. q^o dicunt q^o ex aqua pot
crystallus generari.

De ceraunio Ca. XXXII

Ceraunio est lapis
cristallo silis ceruleo colore infect^o
est apd germaniā. alē est byspani-
cus rutilas ut flāma. bi cadunt de locis toni-
trui. et dicuntur p^o vim fulgūz opitulari. vt dicit
Isid. ibide. Idem in lapidario vbi dicitur. Cū tonat
borrendū cū fulminat ignē ether. Hubib^o
illius celo cadit iste lapillus. Qui caste gerit
hūca fulmīe nō feriet. Nec dom^o aut ville q^o
b^o affuerit lapis ille. Virtusq^o ē ad plia
et casas vincēdas. et valēt ad dulces somnos. vt
dicitur ibide. **De corallo** Ca. XXXIII.

Corallus nascitur
in mari rubro. et q^o diu tegit aq^o sli-
gnū est. s^z statum q^o extrabit et tan-
git aere in lapide indurat. Tūt autrami ei^o
sub aq^o cādidi et molles. extracti cū retibus ru-
bescunt et lapidificant. vt di. Is. c. de rubis gē-
mis. Et seq^o ibidez q^o ntū apēnos preciosā ē in-
dica margarita. tāto p^ociōsiorē corall^o apud
indos. hūc magi dicit resistere p^o fulmē. Isid.
Idem dicit in lapido. Ipsiū ē vt ait zoroastres mi-
ra p^otas. Fulmia ripphones īcepit states q^o repel-
lit. Et q^o cuq^o gerat. Est autem duplex. alb^o et rufus
et nūq^o ultra semipedē lōgior inuenit. rufus
marie valz p^oem fluxū sangnis. p^o epilenciam
et p^otra dyabolica et varia mōstra. multiplicat
fruct^o et expedit fines et p^oncipia negotior^o

De corneo Ca. XXXIV

Corneolus lapis
eruf^o et obscur^o vnl^o ē et preciosus
q^o ī collo suspēsus ī digito por-

Liber

XVI.

tar. In disceptando surgentes mitigat iras
Sanguis ex membro sicut quicunque fluore. Ut dicitur in lapido.

De dyonisio // Ca. XXXV

Dionisi lapis est
niger fusco rubentibus venis sparsus
vocata autem ita quod si aqua miratur
vinum ales numerum flagrat. et in quo in illo mirum
est ebrietati resistit. ut dicitur. Isid. li. xvii.

De diadoco // Ca. XXXVI

Diadocos lapis est
pallidus lucens ut berillus. et aptus ad responsum a demonibus obviandum.
excitat enim demones et fantasma. et si dominus
succedit quod forsan applicet illum permissus asservit soli
tas amittere vires. Nam sacerdos lapise est. et que
mors sternit abhorret. sicut dicitur in lapidario.

De ere // Ca. XXXVII.

Electro splendore aeneum
ris vocatum. ut dicitur. Isid. Et apud antiquos
erit antequam ferri cognitus fuit usus. eret
primi pscindebat terram et belli certamina pagebant.
tunc autem et argenteum rejeciebat. nunc vero
aurum summo honore est. Sic volvenda etas
comutat tempora rerum. uba sunt. Isid. li. xvii. Ideo
autem es est et cuprum. quod utrumque ex eodem lapide per
decoctionem ignis resolutum. Lapis enim calore
ignis resolutus in es fuerit. Job. xxviii. Et
ponit at es siue cuprum sicut et alia metalla ex
sulphure et argento. sed haec dicunt quod plus
est de sulphure quam de argento. et sulphur
est terrenus et non purum rubeum hinc colorum ad
urentem. Argentum vero viuum mediocre nec nimis
grossum nec nimis subtile. Et extasi commixtione
es generalis. sicut dicitur. Aris. Sicut autem
dicitur. Isid. ca. de ere. Es si fuerit admixtum cum
alijs metallis color mutatur perit et vitium. ut
in auricalco et in ere corniflio. quod cum diversis
metallis est punctum. unde quoddam est album ad
nitorem argenti accedens. aliud fusculum spem au
ri exprimens. tertium in quo cunctorum est tempies.
Est et aliud genus eris quod dicitur coronarium quod
scilicet ex ductili ere in laminas attenuat et felle
tauri tinctum. spem auri pretendit in coronis hi

stionum. unde et coronarium est vocatum. Es autem
quod ductile est et malleo producitur regulare ap
pellatur. econtra fusile quod tam non fundit. sed quod
fusile est sub malleo fragile est. quoniam autem est bene
purgatus et ab omnibus nichil excoquitur ducile
efficitur et reglarer. Omne autem es in frigore ma
gno melius fundit. Es celerius rubiginem co
trahit nisi oleo purgatur. Ita enim omnia metalla
est vocalissimum et marie potestans. Hucusque
quod Isid. li. xvii. maxime paenitentia usui tubarum et
caparum propter suam sonoritatem et durabilitate
lapis unde excoquitur est marie duricie et co
pactionis. unde non facile frangitur nisi prius in ru
pe igne formissimo exurat. Ocius autem vel no
mies coburis antequam extrahatur perfecte de lapide
et purgetur sicut mibi sepius certissime asservatu
erunt in loco ubi foditur eris purgatores. Una
sa enea rubiginosa sit et eruginosa. nisi sepius
arena aspera continxerit. Odor factus enim et gustus
sunt abominabilia. nisi cum stanno sint limata.
Es enim si sine stanno fuerit defacilius virat et cre
mat. ut dicitur. Isid. ca. de stanno. Es vero exustus
et pulueris sat. ut dicitur. habet virtutem dis
soluendi et consumendi et extenuandi et humores
noxios expurgandi. vulnera sanat. caligi
nem oculorum purgat. carnes superfluas coro
dit et ulterius crescere non permittit. ut dicitur. Idem ac
etiam Hyas.

De electro // Ca. XXXVIII

Electrum est uoca
tum. eo quod solis radiis auro claris
lucet et argento. nam sol a poetis
electron dicitur. Efficacius autem est hoc metallus
omnibus metallis et nobilis. Huius tria sunt ge
nera unde quod per uno arbore fluit quod lucinum
dicunt. quod enim primo fluit de arbore est liquidum
gummi sed post induratur calore vel frigore in
duriciem lapidis propinquum ut cristalli. Alterum
genus metallum dicitur quod naturaliter inuenit et
in principio habet. Tercium fit de tribus peciis aus
tri et una argenti. electrum vero quod naturale est
illius est nature ut in aurum ad lumina clas
sius cunctis metallis fulgeat et venenum prodatur.
nam si eo infusas stridore edit et ut colores va
rios in modum arcus celestis se mutare subito
consuevit. Hucusque Isid. li. xv. de metallis pl.

De electro autem artificiali dicitur super Ezech. dum aurum inquit Gregorius miscetur cum argento. argentum ad claritatem crescit. aurum autem cum claritate aequaliter tempatum virtutem suam non perdit sed tantummodo quo ad decorum coadmixtum argentum aliquantulum expallescit. **E**lectrum etiam vero a qui busdatur pago dicitur. eo quod a tritu digitorum accepta caloris gratia oia folia et paleas et vestimentorum fimbrias rapiat et attrahat. sicut magnes ferrum. ut dicitur Ist. li. xvii. ca. de rubeis gemmis. **D**efacili autem quoque modum homo voluntarius recipit colorem et tincturam. **A**nno de rade auense et conchilio defacili inficitur. ut dicitur ibidem.

De echite **C**a. XXXIX

Edicus et platus qui unius litorum occidentis in sinuata indici maris quod platus inuenitur. **E**st autem lapis colore puniceo sicut dicitur in lapidario. et est duplex. ut dicitur Ist. scilicet masculus et femina. unde bini semper in nudis aquilarum inueniuntur. nec sine his parere potest aquila. et ratio aquila istos seruat in nido suo. **H**oc masculus durus est et silis gallae et subrutilans feminus vero mollis est. et bilapilli alligant parenti faciunt partem celeritatem. et etiam faciunt aliquid aboriri si nimis diu ibi dimittuntur. et aliquid excidit vulnus nisi cito a parturientibus auferantur. ut dicitur Ist. ii. xvii. ca. viii. **H**ic etiam lapis more pugnantis aliud lapidem in se tenet clavum. ut dicitur Dyas. et in lapidario dicitur. Cotinet biculum pugnantis more lapillum. **E**t virtus est perferre sobrietatem. diuicias auger et amorem et facit victorem et favorabilem et caducorum probabit calum. si de veneni fraude quod suspectum fuerit si res fuerit. **H**ipatis sub cibo eius posuit cibum deglutire non permittit. quod si lapis subtrahit fuerit cibum deglutire non tardabit.

De emathite **C**a. XL.

Estrufus ferrugineus affricus et indicus acarabicus. sic dicitur eo quod cruore resolutus in colorum sanguineum mortuus eripitur. ut dicitur Ist. valet contra vesiculae fluxiones et oculorum dolores. contra venenum et serpentis

morsum et ventris fluxum oem sanguinem strin-
git et marie muliebre et giguanus. ut dicitur Dyas.
In plat. autem dicitur frigide et sicce esse complexiois
et huius virtute stringendi fluxum sanguinis. **D**icitur autem
ab emathite quod est sanguis et thites quod est listo-
nis. unde valet emoproticis. id est sanguinem vomenti
bus et dissentericis singulare psidum est.

De elitropia **C**a. XLI

Est viridis cum guttis puniceis venis
sanguineis superposita. Et est sic dicta ab ef-
fecitu. quod si ponit in aqua radiis solis opposita
ebullire facit et aqua in vase positam reloluit in
nebulam. et post paululum resoluit in guttulas
pluviales. **H**ec eadem etiam gemma videtur possessa
cere mira. nam posita in pelvi in aqua clara radii
solis soli mutantur. et ex aeris repercussione obum-
brare videtur radios solarii claritatibus et quandoz
inducere in aere sanguineum colorē achi sole ex in-
terpositione corporis lunaris ad sole eclipticas
partes tenebras videtur. **E**t id quod illa videtur solis
posse mutare claritatem. elitropia. id est solis auer-
sio nuncupatur. et hoc expressum dicitur Ist. et Dyas. in
lapidario dicitur. Ex re nomen habet est elitro-
pia gemma. **Q**ue sol radiis in aqua subiecto
vacillo. Sanguineum reddit mutato luie solez.
Eclipsimque nouam terris effundere cogitur. **E**t
dicitur Ist. quod ita manifestat incantatorum stulti-
cias et magoz que in suis prodigijs gloriantur. Illu-
dunt enim homines asperguntur in his que operantur sic
facit gemma supradicta de quod exemplificando
dicit quod herba eiusdem noitis cum quibusdatur in
cantationibus additus. fallendo visum intueniuntur.
facit portantem hominem non videri. In multis
aliis est gemma hec commendabilis. quod sanguinem
stringit. venena tollit. nec falli poterit quod
eam gesserit.

De enidro **C**a. XLII.

Est lapis est et modicu[m] perpetuis distil-
lat guttis. nec in liquefit oino nec
efficit aliquo modum minorem. unde dicitur in lapidario. per
petui fletus lacrimis distillat enidros quod ve-
lut ex plenis fontibus scaturigie manat. **E**t dicitur
ibidem quod difficile est homini redderer omnem. quod si

Liber

.XVI.

gutta defluit de lapidis suba, qre nō minor efficit vel oīno liqueficit. si vō ros' aliō ipm ingredit quid est q̄ ingrediēs n̄ repellit egre dientē. Potest tñ esse vt mibi videā q̄ v̄ la pidis p̄densat in aquā aerē sibi vicini⁹ ppin quātē vt iaz videā exire de suba lapidis qd̄ egrediē de suba aeris circūstantis.

De epistide Ca.XLIII.

Epistides est lapis
e lus rutilas trubiculus. q̄ ex pte cor dis gestat⁹ tuū seruat. p̄plicet sedi tiones. coerces locustas et volucres steriles nebulas ac ḡndines a fructib⁹ tre. et opposit⁹ soli ignē et radios emittit. Et si būn clapides in aquā feruentē pieceris cessat ei⁹ ebullit⁹ et post modicū fr̄ gescit. vt di. Ili. et Byas.

De exoliceto Ca.XLIII.

Exolicetos lapis
est sic dicit⁹ eo q̄ xl. colorib⁹ est de stinct⁹. et ē pū valde et efficit oclōs intuētis hominis tremulos. in libia apōtro goditas inuenit.

De ferro Ca.XLV

Ferruz a feriendo
est dictū. vt di. Ili. sua enī duricie fe rit domat. et cunct omia genera me talloz. qd̄ quidē q̄ quis de tra originē contra bat durissimū tñ est et solidissimū. et idō oia alia feriendo cōprimit et dilatat. et hoc vt dicit Ili. uita tre gen⁹ nomen assumit et p̄ h̄ mul tiplicit variat. q̄ bñ h̄ magis dux vel min⁹ inuenit. Generat aut ferrū bñ Aris. ex argē touiuo grossō nō mdo neq; poroso treo. et sulpbure grossō in cōpositione plus est de p̄dicto sulpbure q̄ de argētouiuo. vñ ppter dñum frigidū et siccū et terrei feru frigidū et siccū valde duz est in suis p̄tib⁹ et copactuz et q̄r min⁹ habet in se aerei et quei būndi q̄z alia metalla. id ad resoluendū in igne diffici le est et ḡue ad remolliēdū vt di. Rich. Ferrā mēta vō cū oleo tpare mos est ne aq̄ frigidū tate nimū induren̄. vt di. Ili. feru ex sangui nis tractu cuissime rubiginē p̄trabit. et duz eius suba; subintrauerit p̄x recedit. vt dicit

Ili. Rubigo ē vicū rodes feru q̄ bei accidit vel sue sube impuritate sue ex terre tractu et vicinitate. siue ex sanguinis siue cuiuslibz infestū aut humidi vaporis qualitate. Et subdit idē a ferro inq̄ sanguis human⁹ effundit et de ferro se vlcscit. q̄z drenulla alia ita cuto p̄ rubiginē consumū sicut qñ būano sanguie imundat. Cum ferro magnes p̄cordiā habaz vñ et magnes ipm attrahit et ipm attractuz euā mediātē vase argēto v̄l eneo ipm sequit eiqz subuscit et obedit. Si feru bñ politū alu mine l'acetō linitū fuerit sumillimū fieri. rubigine carebit politū feru. si cerusa v̄l medula ceruina fuerit pliniū Ili. Ferrū candens si in vino v̄l in lacte sepi⁹ extinctū fuerit ipm vinū spleneticis et alijs morbidis medicare facit. vt di. Constant. Ferrū etiā vt di. Ili. ac censū igni nūl induresticib⁹ co:rumpit. rubens in igne nō est vile ad crudendū anteqz albescere incipiat vel albere. Usu ferrī utilior est hoī in plibus q̄z usus auri. et q̄z usus pl̄ diligat auri sp̄s ab auarīs. sine ferro enī res publica tute nō agit. q̄z sine eius metu securitas ab hostib⁹ non habet. ferro cōis in sticia regit. tueſt in nocētia et improboz audacia ferri metu coercēt. sine ferro nullū fere op̄ me chanicū vir p̄ficiet. nullū edificiū p̄struit. agricultura nullaten⁹ exercet. Et iō bñ Ili. est dictū ferrēo q̄ farra. i. semina p̄dant. q̄r sine ferro nec panis de tra acq̄ritur. nec etiā iam pat⁹ panis sine ferro p̄grue dividit vi in vslū cibi ab boīe assumat. H̄e ferrū ferro acvitur vt di. salomon. nā p̄fricatiōē mutua bebetudo ferrute et attenuat. et sic acutē vt inde facilis us qd̄libet incida. Scoria d̄ ferrū mūdicia que i igne excoq̄tur et est sic dicta. eo q̄ de ferro ignis violētia sit excussa. vt di. Ili.

De ferrugine Ca.XLVI

Ferrugo est lima
tura ferri sicut squama ē illud qd̄ euolat ex p̄cussionē ferri. et habet v̄tutem siccādi et attenuādi. et iō valet cōtra opilationē splenit. vomitū in potētē excitat intanū q̄ aliquā ducit ad mortem nisi puluerē ad adamāris vel aqua in qua p̄ nocte iacuerit eius violentia rep̄matur. p̄emoroidas

B

Dicitur puluis ei⁹ optimus dissenteriaz i. fluorum vētris strungit. ut in **M**ala. Ferrugo enim dicitur ferri rubigo et corrosio dicta a corroendo. dicitur tū p̄prie erugo ab erodendo nō ab eramento. ut dicitur. **I**st. manus siq̄dē tangentis inficit et maculā deformatē post se relinquit quanto ferrū magis purū et pulchrum est rāto eius denti⁹ et citius a rubigine defedat et difficulter remouet. Nec defacili deponit nisi trib⁹ modis scz p̄gnis excocis. vel p̄ serre vel p̄ lime corrosionē. ut p̄ collisionē lapidis et durioris arenule extirpatione. Hanc autem p̄prium eruginis infectio p̄ occasionē leui reuertit ad locuz in quo semel radicatur.

De gleba Ca. XLVII

Gleba ex collectiōne pulueris est in uno glomere coadunata. ut dicitur. **I**st. li. xvi. ca. i. Terra enī ligata gleba est. soluta vō puluis. Indivisa in globū tēa semen nō recipit. et receptū erumpere in germe nō permittit. fracta vō tegit semina atz nutrū p̄ pluviam remollita qnā dam pinguedinem in se recolligit quā ad seminū p̄ductioz radicibus circūfundat. ut dicit Grego. Aliqñ etiā glebe naturā in se p̄tinet mineralē. etio ex glebis diuersay rerū spēs p̄ducūt sicut dicit Grego. sup illū locū. Job. xxviiij. Lapidē sapib⁹ locus ei⁹ et glebe illi⁹ aurū.

De gemma Ca. XLVIII

Gemina dicitur eo q̄lucet in star gumi. ut dicitur. **I**st. gemme siq̄dē magnūz decorē varietate colorz p̄bent auro. Ideo autem dicitur. **I**st. dicunt p̄ciose. q̄rare sunt atz care. omne ei raz magnū et p̄ciosum vocat. sicut scriptū est. erat sermo dei p̄ciosus. i. rarū. **I**st. nec alicui debet videri dubiu⁹ aut fallsum qn̄ sua sit vītus diuinus in sua gemis. q̄r sicut dicitur in lapidē. In gens est herbis vītus sed maria gemis. Quārum qndam in vēnus terre inueniuntur et cū metallis effodiuntur. qndam a p̄fundo maris euomunt et generatōis ipsarū locū ignorantē trailes gēme lepe in litorib⁹ maris et fluuiorū glāris repūnt. quedā in corpib⁹ auiū et reptiliū lepi⁹ p̄creant. Undecūq̄ aut gēme ve-

nerit incredibili vītute inueniūtur diuinus insignite qn̄ nobiles s̄t et vere. **I**st. vt dicitur. **I**st. de gēmis aureis. in q̄busdā gemmaz generib⁹ veras a falsis discernere magna diffi cultas est. nā sepe ille q̄ sum falsa et sophistice veris vident esse simillime. ita ut vix p̄n̄ vere a sophisticis dephendi. q̄r quidā vt dicitur. **I**st. p̄ smaragdo virz arte inficiūt et fallit oculos subdola quedā viriditatis similitudo. sine fraude ei nulla mortaliū est vita. **I**st. omnes autē nō trāslucidas gēmas cecas solem⁹ appellare et densitate sui obscurent. **I**st. sed sepe fallūt sicut dicitur. q̄r plus vītus sepe latet in pūulo adamāte ferrugineo et obscuro q̄z in lardo lucidissimo vel berillio.

De gagate Ca. XLIX

Gagates est lapis crudis et tū p̄ciosus q̄ primo insicia et gagate fluite estreptus fluore flumis ad ripā iactū vñ est noīat⁹. q̄zuis in britānia sit plimus et erimi⁹. ut dicitur. **I**st. Est at duplex scz glauc⁹ et niger. niger autē est plan⁹ leuis et facile cōbstibil⁹ igni apposit⁹ fere sicibus. incensus autē odore suo serpentes fugat demoniacos pdit et demonib⁹ contrari⁹ esse putat. viginitas p̄dit. q̄r aqua ei⁹ bibuta. si bibens est vīgo vīnabit. si nō est vīgo statim vīnā emittet. etiā alia vīlūtates ut dicitur. dyas. et sic viginitas plapidē experit. ut dicuntur autores. Item idē lapis tā niger q̄z glaucus atritus digitoz calefactus paleas leues sibi appositas attrahere cōsuevit. pot⁹ autē p̄fert ydro picis. q̄r nocivū p̄sumit humorē. et dicitur p̄sona epar sua forsan liccitatem et etiā occultā qlūtatem. Itē puluis ei⁹ appositus dentes roborat debiles et laxatos p̄firmat. Itē multū dicitur valere p̄fantasmata et nocturnas demonū vētides. Itē ei⁹ suffumigatio puocat mēstrua qn̄ casu aliquā sunt ablata. Itē dicitur sedare dolores ventris qn̄ stomach⁹ patet casu aliquā subversionē. Itē vincit p̄stigias et carmia dura resolut. ut dicitur in lapidē. Itē valde accelerat p̄tū et adiuuat plenitē. ut dicitur in lapidē. Vñ si lapis tā grossus et crudis tā mirabilia op̄at. nullus p̄p̄ exteriorē faciē vīlipendēt est q̄; dīu vītū latēs inter⁹ ignorat. De hāc lapide dicitur. **I**st. in aq-

Liber

.XVI.

accendit, extinguitur vero in oleo quod est mirum
Be galactile Ca. L

Galactiles est lapis
S colore cinereo, gusto suauis, qd si at-
tritus fuerit qdā lacteū de se emittit.
vt di. Ii. B lapis in ore clausus turbat mem-
tem, circudat collo ubera lacte replet, alliga-
tus femoribus faciles peccare, mixtus aqua et sa-
le si circuus perga oculi, oves repletur lacte et
scabies fugat ab eis, vt dicit **Byas**.

Be gelacia Ca. LI

Gelacia gemma est
S candida bns spēm grandinis in fu-
gura. Et est tāte frigiditatis qd nūqz
ab igne calefit. Ii. et **Byas**.

Be geratice Capl'm. LII

Geraticen lapis est
S niger sed supat vītute colorē quo pō
abluto si quis gestauerit ore dicere
mor poterit qd de se cogitat alter, sicut dicit
in lapide. dilectū reddit et amabilē eū sup quem
est, sicqz pba vītus eius, nā si inuncū fuerit
corp' alicuius melle et muscis expositiū relin-
quit eū muscas si pns fuerit iste lapis, sed si la-
pidem subtrarerit lugēt corp' ei et corrūpet

Be iaspide Ca. LIII

Iaspis est gemma
viridis smaragdo siliis sed crassi co-
lois simpli est. Eius spēs sunt, xvij
vt di. Ii. nam ias viride pinnas in gēma dicit
qz quis aut ei color pcpu sit viridis in mul-
tos bz alios int̄mixtol. Eius vītus est rep̄me
re febres et ydopysim in his qd gestant ipsuz
caste. Iuuat et parturiēte, fugat fantasmata
et in pīcula facit hoīem tutū interiorez refri-
gerat ardorē fluentē cōpescit sanguine et ludo-
rem, luxuria cobibz et impedit cōceptū, men-
strua p̄strigat et remoroides si pulueris et da-
tus cuz lacte vlcera inueterata sanat, sordes
oculorū purgat, et visuz acuit et p̄fortat, male-
ficijs et incantatōibz resistit, efficacior est in
argēto qz in auro. In capite aspidis inuenit
lapillus iaspidi simil qd mire credit esse effica-

tie et vītutis, et iō quidā iaspide quasi aspidē
dicū esse credūt, totat credit habere vīutes
quot bz diuersas venulas et colores, vt dicit
Byas. In mōnibz scibie inuenit optum' et a
grifonibz custoditur quēadmodū smarag-
dus, vt di. Ii.

Be iacincto Ca. LIII

Iacinctus lapis est
ceruleus et saphirei coloris aliquantur
lum et ppinque, ex colore suo nomē
bns, vt di. Ii. Lapis iacinctus quidā in ethbio-
pia est iuentus. Optum' est qd nec nimis clarus
nec etiā numī est obscurus vel obtusus, sed
ex virtusqz tpamēo mediocritē est refulgens
Ii. Hic nō rutilat equaliter. In aere sereno ei
grat et etiā pspicu in nubilo corā oculis ē
marcidus et obtusus. Ii. In os missus senti-
tur frigidus ad sculpēndū est durissimus, nō tñ
est inuicē, qd ab adamāte scribit et signatur
vt dicit Ii. Sm dyas iacinctus lapis est, nunc
colore ceruleo, nūc subrufus, nūc purpureo
sive venetus. Et sc̄ires spēs, nā sunt granati
citrini et veneti, sed int̄ istos granati, i. blauij
sunt meliores. Iste lapis mirabilis est qd aeri
marie se p̄format, vt in nubilo sit nubilus, et
in sereno sit serenus. Iste lapis est vītus sin-
gularis sm autores qd p̄fert leticiā et p̄traria
tur melācolice qualitat. Confortatue est vir-
tutis sicut de ei sp̄ciebus dicitur. Confortatue
cuncti vītutis habent. Tristiciāqz fugant, et
vanas suspicione. Resistit etiā diuersis pe-
stilentias qd solent in aere sepi generari, vigo-
rem etiā dat mēbris, et vegetat vītus p̄fortat ner-
uos et dulcē ac saluferū dat saporem, vt dicit
Byas, marie si siliis est saphiro qd sm omnes
qui de gēmis tractant fato in suis effectibus
est efficacior qd plus in colore et substānia
saphiro appropinquat, et talis iacinctus vītus
non obviat et torico p̄trariat. **Byas**, Et etiam
qdā assimilat herba eiusdem noīs in colore
et in multis est ei par qd quis non p̄ omnīa in
valore sicut dicit Ii.

Be iride Ca. LV

Iris est lapis ex a-
gonus, i. sexangulus, vt di. Ii. qui
B

pmo in arabia iuxta mare rubrꝫ est inuenitus
nunc autem pluribꝫ locis inuenit scz in ger-
mania et in hybernia et in multis regionibꝫ
aquinoris. Esta ut in colore p̄spicuus cristal-
lo sitis. vt di. I. et dicit iris p̄ similitudinez
arcus celestis q̄ pcusso sole sub tecto sp̄es
colores arc⁹ celestis in primos parietes op-
positos reperit. vt di. I. easde credidit ha-
bere virtutes quas et berillus. nisi quantitate nō
inuenit quantitas. vt di. Hyas. Insup hic la-
pis ut fertur cooperatur parturiē vel ut cin⁹
pariat vel late ut dolorem prius faciliter susti-
neat et nō tantum de piculo primum escat.

De ienia // Ca. LVI

IEnia est gemma q̄
in oculis biene bestie inuenit. que si
sub lingua bovis subdita fuerit ipsius
dicunt p̄dicere pluma iā fūta. vt di. I. et lapis
De kame // Ca. LVII

Rāmen lapis est in
colore nūc albus. nūc subniger. nūc
subrubicundus. nūc varijs coloribꝫ
distinctus. est aut̄ sic dict⁹ a cauma tis. qđ ē
idem qđ incendium. nā in locis sulphureis
et calidis inuenit. c⁹ virtus km Hyas. est cu-
rare ydropisim. diversis imaginibus et figu-
ris sculpit et politur.

De kabrate // Ca. LVIII

Rābrates est lapis
trāslucidus cristallo similis q̄ cre-
ditur dare eloquentiā bonorem et
grām et defendit a noxijs et venenosis et curat
tumorē epatis et splenis. vt di. Hyas.
De kalcophano // Ca. LIX

Rālcophan⁹ est m-
ger lapillus colore depict⁹. q̄ gesta-
tus ī ore dī clarificare vocē et defen-
dere a raucedine fauces. vt dī. in lapis.

De ligurio // Ca. LX

Ligurius lapis est
in colore electro silis dict⁹ vt di. I.
a lincebestia. ex cui⁹ vrna inter are-

nulas generat. v̄tus eius est paleas attrabe-
re. valet cōtra dolorem stomachi. et strungit
fluxū ventris. valet ictericus et discoloratus.
q̄ p̄dūtum colorē restituit. vt di. Hyas.

De lipparia // Ca. LXI

Lipparia est gem-
ma de sirticis p̄tibꝫ veniens. cuius
pprietas est q̄ omne gen⁹ ferarū
ad ipsius plenitā p̄operat et p̄m intuet. vñ ve-
natores feras q̄s canū cursu capere nō p̄nt.
soliū lipparee aspectu ad se ducunt sicut dī
in lapidario.

De margarita // Ca. LXII

Māgarita omniūz
gēmaz candidaz est p̄cipua. vt dī
I. que inde margarite noīe est vo-
cata. q̄ in conchulis maris hoc gen⁹ lapidis
inuenit. nascit in carne coclee sicut in pisciūz
cerebro lapilli aliquā inueniunt. gignit ex ce-
lesti rore q̄ certo ip̄e āni coclee baurūt. Ex
qbꝫ margaritis qđā vñiones nūcupant. hñ:
tes aptū nomen. eo q̄ tantuz vñus et nunq̄z
duo vel ples simul repiunt. Sunt meliores
aut̄ margarite cādide q̄z que flauescit. Illas
aut̄ quas iuuent aut̄ matutini roris conce-
ptio candidas bas senectus vel vespertinus
acer reddit obscuras. bucusq; I. li. xvij. Inue-
niunt aut̄ qđam p̄forate naturalē. ille sunt
alijs meliores. qđam p̄forant arte. vt dī. plat.
Sunt aut̄ eligēde que sūt albe et clare specu-
lares et rotunde. Habēt aut̄ iūtē p̄foratā
vel atora sp̄e vt dicūt quidā. vñ q̄ specialita-
te qđā alsp̄gunū mēbra a sup̄fluis huoribꝫ eo
q̄ p̄stringēdo et coartādo p̄fortant. Alat̄ p̄
cardiacāt sincopim cordis et p̄ debilitatem
q̄ puenit ex fluxu medicina. valēt etiā p̄ flu-
xum sanguinis et fluxū ventris. vt di. Hyas. Di-
cūt in lapis. q̄ cū margarite generent ex rore
q̄nto rorātis pl̄ fuerit aeris baustū. tāto ma-
iorē gignit roratio gēmā. nā ultra seminūcē
cresceret illa putat. Bicūt et ibidē q̄ si illo ip̄e
q̄ ex baustu roris icipit gēma generari si sup̄
uenerit choruscatio vel tonit⁹ ex subita for-
midine claudit p̄cha. et sic patet abornuum.
Ab india aut̄ antiqua britānia nobiliores

Liber

.XVI.

margarite transmittunt. ut dicitur. Ibidem.

// De magnete Ca. LXIII

Agnes lapis est in die ferruginei coloris. In India apud trogoditas iuuenit. ferre trahit. adeo ei ut dicitur. Ferre trahit ferrum ut catbenam faciat annullorum. unde eum vulgo ferrum viuum appellat. Licet quod enim etiam virtus creditur trahere sicut ferrum. Cu[m] ista vis est. ut dicitur. Aug[ustus]. quod si quis eundem magnetem tenuerit sub vase aureo vel eneo. ferrumque desuper posuerit ex motu lapidis subtilis ferrum desuper mouebitur et sequitur ibidem. Unus factum est in quodam templo simulacrum ferro quod virtus magnetis in aere pendere videtur. Est enim alia species magnetis in ethiopia quam ferre respuit et a se fugat. Ideo etiam magnes aliquatenus uno angulo ferre trahit et in alio a se repellit. Quis autem magnes tanto est melior quanto cerulior. bucusque **S**u[m] **B**ysal. vero et lapis. **H**ec genitivus lapidis recociliat maritos virorum. auger grammam et decorum in sermone. Ita cum nullus curat ydropisum et splenem allropiciam et arsuram. puluis enim aspergimus quatuor angulos domum super carbones existentes in domo videbitur subito dominus ruere ex virginine cerebri et commonione. **A**gnes etiam sic et adamas caput castae mulieris suppositum cogit ea subito amplecti virum suum. si adultera fuerit subito a lecto se mouebit timore fantasia. **H**oc lapide marie utrumque magis sim planus. lapis magnes calidus est et siccus in tunc gradu virtute bene attrahit ferre. motes enim sunt ex humero lapidibus. vnde naves ferro compactas attrahunt et dissoluuntur. vnde precipue valet vulneratis puluis enim confert cum aplicon aposito vulneri. Ferre enim attrahit puluis enim magnes in quantitate duorum drachmatum cum succo feniculi valet contra ydropisum et splenem et allropiciam. ut dicitur. **S**uicen. attrahit enim fleuma et melancoliam.

De melonite Ca. LXIII

Elonites est lapis dictus eo quod dulce et melleum emitur siccum. ut dicitur. **I**stius et bicolor scilicet viridis in una parte et mellitus in alia.

De menophite Caplum. LXV

Enophitis est la-

Pis a loco egipci sic dicitur geminatus est nature. ut dicitur. **I**stius habet tritum ac super loca quae videntur sunt vel secunda positum vel cum acetum linitur ita facit obstupefcere corpus et non sentiat cruciatum.

De mirite Ca. LXVI

Mirites est gemma ma sic dicta eo quod mirre in colore similis est quod pissus spirat odoris sic nardus. De medo Ca. LXVII

Modus est gemma vel lapis preciosus in mediterraneo regio reptus. quod quinque est viridis coloris quinque nigri. ut dicitur. **B**ysal. ut huius est et cecitatem oculorum sanat podogratis cum lacte mulieris masculi perurientis tempore. **S**ibili modo valet contra dolorum renum et freneticarum passionem. si vero lapis niger soluat super cutem et aqua calida et talcum det illa aqua ad bibendum interficit vomitu et stomachi subversionem. si vero frons inde laueatur mirabiliter excoriatur et ledit visum et auferit oino. ut dicitur in lapi.